
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 
 

M A T E R A 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
L’anno duemila-diciannove il giorno due del mese di agosto il Dirigente dell’Ufficio 
Amministrativo, Dott. Francesco D’Onofrio, ha adottato la seguente: 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 268/2019 del 02/08/2019 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: liquidazione del trattamento di fine rapporto maturato al 31-12-1996, in favore del 
Sig. XXXX XXXX XXXX 
 
 
 
 
 
 
 
 
Formulazione dei pareri:  
 
Unità operativa Bilancio - dott. Domenico De Astis 
visto di copertura finanziaria favorevole  
 
 
 
 
 



Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la relazione del dott. Massimo Cristallo, Funzionario assegnato all’Unità operativa Affari 
Generali e Personale, che integralmente si riporta:  
 
- con deliberazione dell’Amministratore Unico n. XX del XX-XX-XXXX il Sig. XXXX XXXX 

XXXX è stato collocato a riposo per raggiunti limiti di età, con decorrenza XX-XX-XXXX; 
- con nota prot. n. 2019-0007515 del 30-7-2019, il sottoscritto ha relazionato in ordine 

alla “problematica” del trattamento di fine servizio (comunque denominato) 
relativamente al personale che ha prestato servizio presso l’ATER di Matera nel 
periodo dal 16-7-1996 al 31-12-2011, problematica che non ha trovato a tutt’oggi una 
soluzione “condivisa” tra i due Enti (INPS/ATER);  

- con nota del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo prot. n. 2019-0007578 del 1-8-2019, 
tra l’altro, è stato chiarito che l’attuale posizione assunta dai “vertici” dell’ATER di 
Matera è quella di procedere alla liquidazione del Trattamento di Fine Rapporto (TFR) 
in favore del personale il cui rapporto di lavoro è già risolto e limitatamente alla quota 
maturata e non liquidata a tutto il 31-12-1996, nelle more di addivenire ad un 
“accordo” presso l’INPS per i periodi successivi; 

- con nota prot. n. 2019-0007603 del 1-8-2019, il Responsabile del procedimento Rag. 
M. Paola De Leo ha trasmesso, tra l’altro, il prospetto (debitamente sottoscritto) 
riportante il TFR maturato al 31-12-1996 dal suddetto Sig. XXXX XXXX XXXX, 
comprensivo della rivalutazione al 31-7-2017. 
 

Matera, 2-8-2019 
 
         Il Funzionario 
           (dott. Massimo Cristallo) 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di procedere alla liquidazione in favore del Sig. XXXX XXXX XXXX 
del TFR ex art. 2120 del codice civile, maturato al 31-12-1996 e comprensivo della 
rivalutazione al 31-7-2017, quale “acconto” del trattamento di fine servizio (comunque 
denominato) complessivamente spettante al predetto Sig. XXXX XXXX XXXX, in considerazione 
dell’attuale posizione assunta dai vertici dell’ATER di Matera di procedere alla liquidazione del 
TFR in favore del personale il cui rapporto di lavoro è già risolto e limitatamente alla quota 
maturata e non liquidata a tutto il 31-12-1996, nelle more di addivenire ad un accordo presso 
l’INPS per i periodi successivi; 
 
Visto il Bilancio Previsionale 2019 approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 
111 del 31-12-2018, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Accertato che l’onere economico di cui trattasi trova capienza in conto gestione residui sul 
capitolo n. 10201.006 del Bilancio di Previsione 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di liquidare al Sig. XXXX XXXX XXXX (Codice fiscale XXX XXX XXX) per effetto dell’art. 

2120 del codice civile, come modificato dall’art. 1 della legge 29 maggio 1982 n. 297, 
la somma lorda di € XXXXX XX, a titolo di TFR maturato al 31-12-1996, comprensivo 



della rivalutazione al 31-7-2017, così come risultante dall’allegato prospetto 
predisposto dal Responsabile del procedimento richiamato in premessa e che 
costituisce parte integrante della presente determinazione; 

3. Di precisare che la somma di cui al punto precedente costituisce “acconto” del 
trattamento di fine servizio (comunque denominato) complessivamente spettante al 
suddetto Sig. XXXX XXXX XXXX; 

4. Di considerare che sarà versata la ritenuta fiscale di € XXXX XX a norma di legge, così 
come risultante nel prospetto richiamato al punto precedente; 

5. Di corrispondere al Sig. XXXX XXXX XXXX (Codice fiscale XXX XXX XXX) la somma netta 
di € YYYYY YY mediante accredito sul c/c IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

6. Di imputare la relativa spesa in conto “gestione residui” sul capitolo n. 10201.006 del 
Bilancio di previsione 2019; 

7. Di ordinare agli uffici gli adempimenti di competenza. 
 

   Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo 
                                                               (Dott. Francesco D’Onofrio) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente determinazione n. 268/2019 del 02/08/2019 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio 

on-line del sito web dell’ATER di Matera (www.atermatera.it) dal 02/08/2019 per rimanere 

pubblicata per giorni 15 (quindici).       

Matera, _________________  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

( ____________________________________________) 

 
 
 
 
 

http://www.atermatera.it/

